Протокол № 2

заседания районного методического объединения учителей – логопедов

Каменского района Пензенской области.

Место проведения: МБДОУ детский сад № 3.

                                                                         Дата проведения: 19 ноября 2025 г.

Всего членов РМО – 26ч.

Присутствовали – 20 чел. (список прилагается)

Семинар - практикум

Тема: «Системный подход в коррекции фонематической стороны речи детей

с ТНР».

Повестка дня

1. Проведение Единого дня логопеда на районном уровне.

2. Просмотр и анализ фронтального занятия в старшей группе

компенсирующей направленности по теме «Знакомство со звуком Н».

Учитель-логопед МБДОУ Д/С №3 Карасёва Светлана Николаевна.

3. Мастер класс по теме «Игры для развития фонематического слуха в

системе работы над фонетико-фонематической стороной речи».

Учитель-логопед МБДОУ Д/С №3 Акжигитова Айшат Магомедовна.

По первому вопросу слушали руководителя МО Алову Н.В., которая

подвела итоги проведения Международного дня логопеда. Для педагогов,

родителей и детей были организованы интересные мероприятия и вручены

памятки, целью которых являлось повышение уровня знаний по развитию

речи детей.

Решили: продолжать традицию празднования Международного дня учителя-

логопеда.

По второму вопросу учитель-логопед Карасёва С.Н. представила вниманию

коллег коррекционно-развивающее занятие в старшей группе

компенсирующей направленности на тему: «Знакомство со звуком Н».

Светлана Николаевна продемонстрировала занятие по развитию фонетико-

фонематической системы языка и обучению элементам грамоты.

Данное занятие носило характер современной коррекционной учебной

направленности. Широко использовались в занятии различные виды

наглядности, предметы, картинки. Занятие богато словарной работой и

заданиями по развитию фонематических процессов. Все этапы занятия были

взаимосвязаны и взаимообусловлены, подчинены заданной теме и цели

занятия.

Решили: использовать опыт работы учителя – логопеда Карасёвой С.Н. на

логопедических занятиях.

По третьему вопросу    учитель – логопед Акжигитова А.М. провела мастер

– класс для учителей – логопедов, направленный на развитие

фонематического слуха, опираясь на практический опыт работы. Вниманию

педагогов были представлены игры: «Слушай и повторяй», «Покажи…»,

«Логопоезд», «Цветные автомобили». Айшат Магомедовна отметила

актуальность их использования.

Решили: информацию Акжигитовой А.М. принять к сведению и применять

на практике.

Руководитель РМО _________  Алова Н.В.

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ
УЧАСТНИКОВ РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ –

ЛОГОПЕДОВ

г. Каменки Каменского района Пензенской области

Дата: 19 ноября 2025г.

№ ФИО педагога

Организация Должность

1.

Акжигитова Айшат Магамедовна МБДОУ д/с № 3 Учитель - логопед

2.

Алова Наталья Викторовна МБДОУ д/с № 5 Учитель - логопед

3.

Гаврыш Наталья Михайловна МБДОУ д/с № 1 Учитель - логопед

4.

Денисова Наталья Геннадьевна МБДОУ д/с № 1 Учитель - логопед

5.

Дулина Мария Николаевна МБДОУ д/с № 2 Учитель - логопед

6.

Карасева Светлана Николаевна МБДОУ д/с № 3 Учитель - логопед

7.

Кудрявцева Ольга Александровна МБДОУ д/с № 3 Учитель - логопед

8.

Куделя Тамара Ивановна МБДОУ д/с № 1 Учитель - логопед

9.

Царёва Светлана Викторовна ГКОУ

«Головинщинская

школа-интернат»

Учитель - логопед

10.

Ломакина Надежда Валентиновна МБДОУ д/с № 2 Учитель - логопед

11.

Медведева Татьяна Владимировна МБДОУ д/с № 5 Учитель - логопед

12.

Мельситова Ирина Викторовна МБДОУ д/с № 4 Учитель - логопед

13.

Носова Зульфия Исхаковна МБДОУ д/с № 4 Учитель - логопед

14.

Сафронова Галина Анатольевна МБДОУ д/с № 2 Учитель - логопед

15.

Янова Евгения Николаевна МОУ СОШ с.

Кевда

Учитель - логопед

16.

Шмелёва Екатерина Олеговна МБДОУ д/с № 3 Учитель - логопед

17.

Кузина Инна Алексеевна

МОУ СОШ №7 Учитель - логопед

18. Юрина Инна Николаевна МОУ СОШ

с.Фёдоровка

Учитель - логопед

19.

Мирончук Елена Николаевна МОУ СОШ №9 Учитель - логопед

20.

Евдокимова Ю.С. МОУ СОШ №4 Учитель - логопед

21.